ГЕРБ
Муниципальное образование

«Токсовское городское поселение»

Всеволожского муниципального района

Ленинградской области

СОВЕТ ДЕПУТАТОВ

 РЕШЕНИЕ

25 марта 2011 года

№14
п. Токсово

О результатах деятельности главы

муниципального образования

В соответствии с Федеральным законом №131-ФЗ от 06.10.2003г. «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Уставом МО «Токсовское городское поселение», ознакомившись с отчетом главы муниципального образования за 2010 год, Совет депутатов принял

РЕШЕНИЕ:

1. Принять отчет главы муниципального образования «Токсовское городское поселение» Всеволожского муниципального района Ленинградской области за 2010 год к сведению (Приложение №1).
2. Признать деятельность главы муниципального образования «Токсовское городское поселение» Всеволожского муниципального района Ленинградской области по результатам его отчета за 2010 год удовлетворительной.

3. Настоящее решение подлежит опубликованию в газете «Токсовские ведомости» и вступает в силу с момента его опубликования.

3. Контроль за исполнением данного Решения возложить на постоянную комиссию по вопросам местного самоуправления, гласности, законности, правопорядку и административной практике.
Глава муниципального образования

С.В. Мыслин
Приложение №1

к решению совета депутатов

МО «Токсовское городское поселение»

от 25 марта 2011 года № 14

11 октября 2009 года состоялись выборы в совет депутатов МО «Токсовское городское поселение». В результате выборов сформированный совет депутатов приступил к решению проблем поселения.

Прошел год, и мы подводим итоги нашей работе.

Согласно плану работы совета депутатов на 2010 год было спланировано и проведено 21 заседание совета депутатов, на которых было принято 64 решения для решения вопросов местного значения. В основном это были решения, касающиеся обеспечения жизнедеятельности поселения, организации работы администрации, обслуживающих организаций. Создана правовая база для нормальной работы местного самоуправления, исполнительной власти в соответствии с законодательством Российской Федерации.

Практически на каждом заседании совета депутатов, куда мы приглашали представителей общественности, администрация информировала о работе по исполнению бюджета, выполнению наказов избирателей, о работе с обращениями граждан и организаций.

Депутатами организован и велся прием граждан в соответствии с расписанием.

Свою работу совет депутатов и администрация строит так, чтобы расходы были рациональными, наполняемость бюджета была максимально эффективной, управление муниципальным имуществом экономически выгодным.

Напомню, что основными знаковыми событиями 2010 года были:

 - 65-летие Великой Победы;

-  Празднование 510-летия Токсово;

- перепись населения;

- довыборы депутатов по округам;

- возврат имущества коммунального комплекса и создание условий и возможностей самим проводить его реформирование;
- строительство и пуск блок – модульной котельной.

Считаю это знаковым событием нашего поселка.

Соответственно под каждый пункт советом депутатов проводилась определенная работа принималось решения, а иногда и реализация самой идеи ложилась на плечи депутатов.

Хочу остановиться более подробно на некоторых моментах.

1. В ходе подготовки к празднованию 65-летия помимо программ, принятых на уровне Правительства страны и области, помимо торжеств в честь празднования Победы, нами совместно с Советом Ветеранов была принята дополнительная социальная программа помощи ветеранам, которая предусматривала адресную финансовую помощь на ремонт и газификацию частных домов ветеранов, на улучшение качества жизни отдельно взятого пожилого человека.

2. Совет депутатов принял активное участие в проведении диспансеризации каждого ветерана на дому совместно с сотрудниками больницы и администрацией. Данное мероприятие входило в комплексный план подготовки и проведения празднования 65-летия Победы.

3. Что касается коммунального хозяйства. Реорганизация районной организации ОАО «Водотеплоснаб» окончательно убедило нас принять решительные действия по возврату имущества жилищно-коммунального комплекса в свое управление. Считаю, что это было правильное решение, которое, в конечном счете, принесло свои положительные плоды.

Нам удалось сохранить коллективы, реорганизовать предприятия и наладить качественный процесс работы. Благодаря смелым и решительным действиям со стороны депутатского корпуса, а именно, Рожкина А.П., Кожевникова А.С., Лобановой Л.П., Ляха В.И., Администрации, руководителей на местах: Федяева В.П., Попова А.К., Табулина Е.Б., сегодня мы имеем новое предприятие под названием МП «ТЭКК» с новым руководящим составом, во главе которого стоит наш коллега.

Создание своего предприятия позволило провести модернизацию всей системы коммунального хозяйства. Совместная работа с «Леноблтеплоэнерго», управляющей компанией, позволило в кратчайшие сроки ввести в строй новую блок-модульную котельную на месте старой мазутной. Не буду останавливаться на проблемах, которые сопровождали ввод и запуск новой блок-модульной котельной. Все происходило у нас на глазах, хочу лишь еще раз принести извинения вам за доставленные неудобства, за те трудности, которые пришлось перенести населению. Выражаю слова благодарности нашей управляющей компании, особенно Колтунову И.И. за содействие в решении возникавших проблем, за профессионализм, проявленный в ходе этой работы. И сегодня уже с уверенностью говорю, что мы вместе с вами сделали большой шаг вперед, и мы это поймем чуть позже. А сегодня мы имеем живой организм, который греет наши дома, подает туда воду и постоянно со всей ответственностью следит за работой этого механизма.

Работа по переводу оставшихся котельных ведется и сегодня, но об этом я остановлюсь чуть ниже.

Хочу лишь отметить, что руководство «Леноблтеплоэнерго» также оказало помощь нашему детскому садику в приобретении игрового оборудования и игрушек, за что мы им и выражаем слова.

Надеюсь, что при строительстве котельной в Рапполово эта организация также не оставит садик без внимания.

Особое внимание при формировании бюджета и адресной программы на 2010 год уделялось объектам жизнеобеспечения населения – это строительство, реконструкция, капитальный ремонт объектов электро-, газо-, водоснабжения и жилищно-коммунального хозяйства, объектов социальной сферы.

Сегодня можно сказать, что бюджет 2010 года был направлен на решение злободневных социальных вопросов муниципального образования.

Что касается исполнения адресной программы.

Изначально программа 2010 года была составлена на общую сумму 49500 тыс. руб. и состояла из 23 пунктов. При её составлении нам хотелось, как можно больше включить в неё проблемных вопросов. Однако, по мере исполнения бюджета 2010 года, нам пришлось корректировать её.

Более подробную информацию об исполнении бюджета предоставит глава администрации. Отмечу лишь, что за 2010 год совету депутатов совместно с администрацией удалось решить многие поставленные перед собой задачи, прежде всего это:
1. капитальный ремонт системы водо-, теплоснабжения многоквартирных домов

2. газификация д. Кавголово;

3. ремонт тепловых сетей д. Рапполово;

4. завершение реконструкции мемориала жителям Карельского перешейка, погибшим в годы войны и многое другое

По итогам 2010 года хочу отметить слаженную, конструктивную работу совета депутатов и оцениваю эту работу на «удовлетворительно».

Как положительное отмечаю стремление каждого депутата навести как можно быстрее порядок на своем округе, их болезненное отношение к проблемам населения.

Как недостаток – слабая работа комиссий по изучению проблем поселка в целом, внедрение новых методов и подходов к той или иной проблеме, отсутствие инициативы по поиску путей выхода из создавшегося положения.

Администрация в 2010 году работала с пониманием дела, но не всегда с полной отдачей, с полной ответственностью за свои действия.

По отделам даст оценку глава администрации, а в общем оценка администрации - «удовлетворительно».

Как положительное отмечаю, что, несмотря на повсеместную критику, задачи, поставленные перед администрацией, выполнены.

Как недостаток:
1. недостаточно быстрый анализ и устранение указанных ошибок в своей деятельности

2. отсутствие самокритики и недостаточный профессионализм некоторых сотрудников администрации в решении тех или иных вопросов
3. отсутствие контроля со стороны начальников отделов, заместителей главы администрации за выполнением функциональных обязанностей как отдельных сотрудников, так отдела в целом и как результат – серьезные претензии со стороны надзорных органов.

4. должен отметить на слабую работу администрации по наполнению местного бюджета, практически полностью отсутствие экономического анализа развития поселения. И все это из-за непрофессионализма некоторых сотрудников администрации. На эти проблемы главу администрации прошу обратить внимание и в кратчайшие сроки до 01 июня 2011 года их устранить.

МУ «Культурно-досуговый Центр «Токсово» в течение 2010 года в целом выполнял поставленные задачи. Мероприятия, проводимые под их руководством, проходили на высоком уровне, ответственно, и самое главное – с желанием. Отсутствие Дома культуры создает определенные трудности в организации досуга населению, в духовном, нравственном воспитании молодежи. Но, тем не менее, совет депутатов и администрация уделяет большое внимание этому вопросу. Но, несмотря на это, прошу также учесть и проанализировать все свои недостатки и постараться не допустить их повторения в 2011 году. Оценка МУ «КДЦ «Токсово» - «удовлетворительно». Как положительное отмечаю, что скудный бюджет и насыщенность мероприятий не помешало коллективу выполнить поставленные задачи. Как недостаток – практически полное отсутствие работы спортивного сектора в привлечении детей в спорт, а также слабая работа со спортивными организациями, находящимися на нашей территории.

МУ «Токсовская служба заказчика»

Обязанности, возложенные на неё, вы все представляете. Хочу отметить терпимость сотрудников службы к просьбам и задачам, которые перед ней ставит население. Работу в 2010 году оцениваю на «удовлетворительно». Как положительное отмечаю слаженную работу коллектива в условиях снежной зимы и слабого финансирования. Как недостаток – слабая пока еще работа с населением в вопросе заключения договоров на оказание услуги по вывозу мусора. Надеюсь на понимание жителей и актуальность проблемы, и необходимость ее решения в 2011 году.

МП «ТЭКК»

Это новое, молодое предприятие со старыми проблемами, но, тем не менее, в наших домах тепло, течет вода, и коллектив, выполняющий эту работу, готов и дальше работать. Ставлю оценку «удовлетворительно».

Коротко о планах на 2011 год.

Прежде всего, мы продолжим работу по изучению и решению вопросов социальной помощи нашим жителям, реформированию и модернизации ЖКК, благоустройству поселения в целом, охране природного ландшафта, выполнению плана газификации.

1. Основные усилия будут направлены на переоборудование и перевод котельных на газ. На 2011 год запланированы работы по трем оставшимся котельным, включая Рапполово. Это значит, что в Рапполово придет газ. Средства на реализацию этой задачи – это инвестиции «Леноблтеплоэнерго» в развитие Токсово. Нам очень бы хотелось выполнить поставленную перед собой задачу.

2. Мы продолжаем решать вопрос газификации Токсово. При положительном решении вопроса в 2011 году планируем газифицировать улицы Первомайскую, Лесгафта, Малый переулок, ул. Школьная, переулок Школьный, ул. Офицерская, ул. Буланова, ул. Набережная, ул. Дружбы, ул. Вокзальная, Большая аллея, Лесовода Морозова, ул. Орловская. Средства будут выделены из бюджетов различных уровней.

3. Анализ газифицированных улиц даст возможность продолжить работу по бесплатному газифицированию домов ветеранов. Программа принята, и она работает.

4. Реализация проекта по освещению улиц будет решена в три этапа за три года. Контроль за работой по данному вопросу будет возложен на одного из депутатов, который за него по завершению и отчитается.

5. Реконструкция существующего водозабора и водоочистных сооружений на сегодняшний день возможно лишь с участием внешнего софинансирования. Считаю, что сегодня все средства, получаемые от инвестиционной деятельности, должны тратиться только на совершенствование инфраструктуры, на создание благоприятных условий для привлечения бизнеса в наше поселение.

6. Мы продолжим изучение вопроса расселения ветхого жилья. Вопрос не одного дня и даже не одного года. Но мы всегда помним о существующей проблеме и находимся в поиске её решения.

Что касается остальных проблем, то мы о них тоже помним, и по возможности, будем их решать.

7. Молодежная программа – строительство доступного жилья, задуманная еще предыдущим составом, пока еще не забыта, но настоящая программа разрабатывалась в рамках использования земельных участков, находящихся в пользовании ЗАО «ПЗ «Ручьи», и чтобы решить земельный вопрос по реализации рассматриваемой программы, нужно пройти соответствующую процедуру в соответствии со ст.4.1 федерального закона №191. При этом потребуется финансовая поддержка. И только после этого можно говорить о реализации данной программы. Идея хорошая, но требует определенных усилий в её реализации.

8. Строительство культурно-досугового центра.

В генеральном плане место под строительство спланировано и закреплено. И никто никогда не поменяет целевого назначения данного участка. Однако средств в местном бюджете на решение проблемы на сегодня нет.

9. Благоустройство. Считаю, что только совместными усилиями нам удастся сломать устоявшийся менталитет того, что вот придет администрация и уберет мусор, выкосит траву, отремонтирует забор, заменит лампочку т т.д. Нет, не придет. Нет такой возможности у администрации уследить за всем сразу. Если мы не будем относиться ко всему по-хозяйски, как к своему, ничего у нас с вами не получится.

В целом работу оцениваю на «удовлетворительно».

Глава муниципального образования                                              С.В. Мыслин